
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2015 
Edição nº 84– Ano IV 

 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015   

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

EDITAL ................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 
 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2015 
Edição nº 84– Ano IV 

 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015   

 

DECRETOS 
 

DECRETO N° 65/2015 
 

 

SÚMULA: Nomeia os Membros Titulares e Suplentes para 

recompor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA e dá outras 

providências. 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do 
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o interesse da Administração e a Lei 415/2006: 

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

 

Art. 1° - NOMEAR os membros titulares e suplentes, abaixo 

relacionados e suas representatividades, para recomporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e dos 
Adolescentes – CMDCA, para exercer mandato conforme o Artigo 10 alinea a) e b) da Lei Municipal n°. 

415/2006 de 08/08/2006. 

 

GOVERNAMENTAIS 

 

Representantes do Departamento de Saúde e Assistência Social 

 

Titulares: Regina Ladislau Pacheco Côco 

                Mario Sergio Reati 
Suplentes: Lucivalda Marques Cavalcante 

                Daiana Rissato Ribeiro 

  

Representantes do Departamento de Educação e Comunicação 

 

Titular: Luiz Gonzaga Vieira Brizeno 
            Suzete Aparecida Sirico 

Suplente: Gean Carlos Domingos 
               Maria Eliane Costa Roque 

                 

Representantes do Departamento de Agricultura/Meio ambiente  e Administração 

 

Titular: Carlos Jair Bueno 

Suplente: Rosiléia Lobo Penido 
 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

Representantes da Paróquia Santo Antonio 

 

Titular: Izaura Bernardes Martins 

Suplente: Santa Milan 

 

Representantes da Associação de Moradores Bairro Cristo Rei 

 

Titular: Edgar Gonçalves 
Suplente: Marcelo Corrêa 

 

 

Representantes da Pastoral da Criança 

 

Titular: Luzia dos Santos Cassoli 
Suplente: Maria das Neves Tessaro 

 

Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  

 

Titular: Viviane de Souza Freitas 

Suplente: Neiva Picolo Gaspar Carreira 

Representantes do Grêmio Estudantil Herbert de Souza, Colégio Estadual Rui Barbosa e EMP 

Titular: Nádia Silva Aprili 

Suplente: Lucas Firmino de Souza 

 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescentes – CMDCA. 

 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 04/2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 

Paço Municipal, aos 31 de julho de 2015 

 
 

 

 
JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N°. 066 /2015 

 

SÚMULA: Nomeia os Membros Titulares e Suplentes do Conselho 

Municipal de Saúde de Formosa do Oeste - PR, e 

dá outras providências. 

 
 

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a Lei Municipal n°. 534 de 26 de agosto de 2009. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - NOMEIA os membros titulares e suplentes, abaixo 

relacionados e suas representatividades, para comporem o Conselho Municipal de Saúde de Formosa do Oeste 

- PR, para exercer mandato conforme o Artigo 7°, inciso II da Lei Municipal n°. 534 de 26 de agosto de 2009. 

 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO ORGANIZADO DE USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE 

 

Titular: Maria das Neves Tessaro – Pastoral da Criança 

Suplente: Izaura Bernardes Martins – Paróquia Santo Antônio 

 

Titular: Nivaldo Sirico – Comunidade São Pedro 
Suplente: Márcia Ariane Costa Freschi – Comunidade Nossa Senhora de Fátima 

 

Titular: Maria Nilza Nunes Merces – Comunidade Cruzeirinho e Vila Rural 
Suplente: Maria Aparecida da Silva Duarte – Comunidade Cruzeirinho e Vila Rural 

 

Titular: José Aparecido Mafra – Comunidade Bela Vista 
Suplente: Jacinta Gonçalves – BNH 

 

Titular: Sérgio Miquelin – Pastoral da Catequese 
Suplente: Maria Aparecida Brasileiro M. Crivelari – Pastoral Auxilio Fraterno 

 

Titular: Luiz Roberto Ribeiro – Bairro Cristo Rei 
Suplente: Agnaldo Garcia – Agente da Dengue 

 

Titular: Santa Milan – Paróquia Santo Antonio 
Suplente: Robson Aparecido Ferraz 

 

Titular: Antonio Pacífico – Sindicato Trabalhadores Rurais 
Suplente: Inês Brasileira Melo – Conjunto Vilas Boas 

 

 
 

 

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE: 

 

Titular: Mayara Kurumya – Hospital e Maternidade Paraíba Ltda. 

Suplente: Thais Aparecida Grigolo Soares Pereira – Hospital Santa Izabel 

 
Titular: Luciana Ramalho Leite – Clinica Corporalle 

Suplente: Aline Finato Oliveira– Hospital e Maternidade Paraíba Ltda. 

 

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DA SAÚDE VINCULADOS AO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2015 
Edição nº 84– Ano IV 

 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015   

 

Titular: Pollyanna Santos Gimenes – Centro de Saúde  

Suplente: Suely de Fátima Píton – Centro de Saúde 
 

Titular: Nilceia Vicentim Gimenes – Centro de Saúde 

Suplente: João Batista dos Santos – Centro de saúde 
  

Titular: Aline Garcia – Centro de Saúde 

Suplente: Angela Maria Storti – Centro de Saúde 

 

Titular: Izabel Cristina Stort – Centro de Saúde 

Suplente: Gilcelli Renata Pinto – Centro de Saúde 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

Titular: Mário Sérgio Reatti – Diretor De Saúde  

Suplente: Luiz Briseno – Professor 

 
Titular: Vilma Gomes de Carvalho  – Coordenador Municipal de Saúde 

Suplente: Willian Renan Cirico – Assessor de Gabinete PM 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse do Conselho Municipal de Saúde de 

Formosa do Oeste - PR, e terão como obrigação e atuação o que determina a Lei Municipal n°. 534/2009 de 
26/08/2009, bem como as demais normas e legislação em vigor que rege a matéria. 

Art. 3° - Fica revogado em seu inteiro teor o Decreto n°. 955/2005, 

datado de 09/12/2005, Decreto n°. 1573/2008 de 10/11/2008 e o Decreto 092/2010 datado de 03/08/2010, 
030/2013, datado de 25 de março de 2013. 

Art. 4°. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, aos 25 de março de 2013 
 

JOSÉ ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº  067/2015 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao              orçamento para o exercício 
financeiro de 2015              e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização                  contida nos artigos  4º, e  7º   da  e Lei Municipal nº 

786/2014, de 10 de dezembro de 2014: 

 
 

      D E C R E T A 

 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 40.472,59 ( quarenta 

mil, quatrocentos e setenta e dois   reais e cinqüenta e nove centavos ) junto ao orçamento geral do Município 
para o exercício financeiro de 2015, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204-Departamento de Administração e Finanças 

04.123.1051.2.008-Manutenção das Atividades Financeiras e Fazendárias 

12.1006.03.99.01.02 – Aquisição de Equipamentos para Agricultura                                    
2116-33.90.93-Indenizações e Restituições                     R$      40.472,59 

T O T A L                    R$      40.472,59 

                             
             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente do  Excesso de arrecadação do exercício  e  do Superávit do Exercício anterior, assim especificados:  
1 – Excesso de arrecadação do exercício- Fonte 781     R$        1.682,45 

2 – Superávit do Exercício anterior – Fonte 781             R$       38.790,14    

T O T A L                                     R$      40.472,59 
 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                    Gabinete do Prefeito, 03 de agosto  de  2015. 
 

 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

EDITAL 
 

CONSELHO   MUNICIPAL  DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-   CMDCA  DE FORMOSA  DO OESTE 

Endereço:  Rua Severiano  Bonfim  dos Santos,  n 11 1, Centro. 

CEP:  85830-000,  Fone:  (44) 
3526-1122 

 

EDITA

L N° 

06/2015 
 

 

 

A Comissão  Especial  Eleitoral,  constituída   na forma  da Resolução  n" 02 de 
 

02 de Abril  de 2015, para  escolha  dos  membros  do Conselho  Tutelar  do Município   de Formosa  

do  Oeste PR,  publica  a relação definitiva   dos  candidatos   que  concorrerão ao pleito. 

 

 

1- Encerrado o prazo  previsto   no  Edital   n° 03/2015,   alterado   pelo  Edital nº 

01/2015, aprovado  e editado  pelo  Conselho  Municipal   dos Direitos  da Criança  e do Adolescente   

de  Formosa   do  Oeste PR,   consideram   habilitados   ao  pleito,   em  ordem alfabética,  os seguintes  

cidadãos: 

 

 

A1exandro  Moura  Cordeiro;  

Aparecida  Barbosa  de Castro  Inácio; 

Cecilia  Solda Franco; 

Davi Silva Santana; 
 
Devanil  Joaquim  de Souza; 

 Francisco  Goncalves;  

Jacinta  Goncalves; 

Lucia  Cremon; 
 
Maria de Fatima  da Costa  Kovalczuk; 

 Neiva Neth; 

Nildelina  Delfino  Soares  de Figueiredo; 
 
Rosa da Silva Vieira; Tatiany Pereira  Gomes. 

 

 
Formosa  do Oeste, 04 agosto de 

2015. 

 

 

 

 

 

Marcia  Aparecida Dias 

dos Santos 

Coordenadora   da Comissão  Especial  

Eleitoral 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/08/2015 
Edição nº 84– Ano IV 

 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2015   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2015-08-06T10:58:03-0300
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




